
Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 201622 DIÁRIO OFICIAL Nº 33138

3) Considerando o Decreto nº. 7.508 de 28 de junho de 
2011, que regulamenta a Lei nº. 8.080 de 19 de setembro 
de 1.990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de 
Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
articulação inter federativa e dá outras providências;
4) Considerando o disposto no art. 24 da Resolução nº. 3/
CIT, de 30 de janeiro de 2012, que dispõe que os indicadores 
do Pacto pela Vida e de Gestão serão incorporados, no que 
couber, no Indicador Nacional de Garantia do Acesso, expresso 
no Indicador de Desempenho do SUS (IDSUS), de observância 
nacional e obrigatória;
5) Considerando a Portaria nº. 399/GM/MS, de 22 de 
fevereiro de 2006, que divulgou o Pacto pela Saúde e aprovou 
suas respectivas diretrizes operacionais;
6) Considerando a Resolução nº. 5/CIT, de 19 de junho 
de 2013, que dispõe sobre as regras do processo de pactuação 
de Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores para os anos de 
2013-2015, com vistas ao fortalecimento do planejamento do 
Sistema Único de Saúde (SUS) e a implementação do Contrato 
Organizativo da Ação Pública de Saúde (COAP);
7) Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) da Região Rio Caetés, em reunião 
extraordinária ocorrida em 25 de fevereiro de 2016.
RESOLVE:
Art. 1. Aprovar a Pactuação das Diretrizes, Objetivos, Metas e 
Indicadores para 2015 dos municípios de Augusto Correa, Bonito, 
Bragança, Cachoeira do Piriá, Capanema, Nova Timboteua, Ourém, 
Peixe-Boi, Primavera, Quatipuru, Salinópolis, Santa Luzia do 
Pará, Santarém Novo, São João de Pirabas, Tracuateua e Viseu, 
pertencentes à Região de Saúde Rio Caetés, Estado do Pará.
Art. 2. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 25 de fevereiro de 2016.
Breno Henry de Oliveira Santos
Diretor 4°CRS/SESPA/PORT: 2.168/2011
Coordenador da CIR Rio Caetés
Patrícia Souza de Moura
Secretária Municipal de Saúde de Bonito
Representante dos Secretários de Saúde

Protocolo 967810
RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 006/2016

APROVA A DESCENTRALIZAÇÃO DO RECURSO DE MAC PARA O 
TETO FINANCEIRO DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA/PA
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas 
atribuições e:
1)  Considerando a Lei nº. 8.080 de 19 de setembro 
de 1990 (Lei Orgânica da Saúde) que dispõe sobre as 
condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e 
dá outras providências;
2) Considerando a Portaria nº 4.279/GM/MS, 
de 30 de dezembro de 2010, que estabelece diretrizes para a 
organização da Rede de Atenção à Saúde no âmbito do Sistema 
Único de Saúde (SUS);
3) Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) da Região de Saúde Rio Caetés, em 
reunião ordinária de 25 de maio de 2016,
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a descentralização do recurso da MAC para o 
Teto Financeiro do Município de Primavera/PA, conforme defi nido.
Art.2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
Capanema, 25 de maio de 2016.
Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Rio Caetés
PORT: 2.168/2011
Léo Antônio Figueiredo de Oliveira
Secretária Municipal de Saúde de Primavera
Representante dos secretários de Saúde - em exercício

Protocolo 967814

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 015 DE 25 DE MAIO DE 2016.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas
atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E:
Designar a servidora Francine Augusta Cruz Marques, Cargo 
Enfermeira, Matrícula n° 55589406-2 para responder pelo Chefe 
da Divisão Técnica / 7º Centro Regional de
no período de 30/05/2016 a 03/06/2016, sem ônus para a 
Administração Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 967438

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 171 DE 31 DE MAIO DE 2016
Objetivo: Participar da Avaliação de Incidência de Malária nas 
Fronteiras dos municípios de Baião, Pacajá, Portel e Tucuruí em 
Área de Assentamento.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): TUCURUÍ/PÁ.
Servidor(es): 0478441 AMAURY DE JESUS SOARES DA CUNHA /  
4,5 Diárias  DE 05/06 A 09/06/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 967440
PORTARIA Nº 172 DE 31 DE MAIO DE 2016
Objetivo: Participar do quarto módulo do Programa de Apoio ao 
Desenvolvimento Institucional do Sistema Único de Saúde.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 5904368-1 CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA 
(Diretora do 8CRS), 57190515-1 ERIKA BARROS ALVES 
CORDEIRO (Farmacêutica), 5888415/1 ROSIVALDO NATALINO 
MELO DA SILVEIRA (Chefe da DOCA) E 5091918/3 DJACIVALDO 
ANDRADE DOS SANTOS (Enfermeiro)  / 4,5 Diárias  de 05/06 A 
09/06/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 967538
PORTARIA Nº 173 DE 31 DE MAIO DE 2016
Objetivo: Participar do quarto módulo do Programa de Apoio ao 
Desenvolvimento Institucional do Sistema Único de Saúde.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Colaborador Eventual: MARIA JULIA DE SOUSA (Secretária 
da CIR-Marajó II) / 4,5 Diárias de 4,5 Diárias de 05/06 A 
09/06/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 967542
PORTARIA Nº 174 DE 31 DE MAIO DE 2016
Objetivo: Deslocar-se a Belém a fi m de participar do Curso de 
Formação de Pregoeiro: Presencial e Eletrônico na Escola de 
Governo do Estado do Pará - EGPA.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 57190515-1 ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO 
(Farmacêutica), 5913537-1 ROSINEY FLORES BARBOSA (Ag. 
Administrativo) e 94218-2 JOSÉ MARIA FERREIRA SERRÃO (Ag. 
Administrativo) / 4,5 Diárias  de 31/05 A 04/06/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 967546

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 037 DE 30 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos do processo 2016/214591
RESOLVE:
Designar o servidor RAGNER BORGIA JUNOTT, Id Funcional 
n°7203562 ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado no 9° 
Centro Regional de Saúde para responder pela Divisão Técnica 
do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o 
impedimento da titular, ALINE NAIR LIBERAL CUNHA, no período 
de 30/05/2016 a 01/06/2016.                                            
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SESPA/ 9° CRS, 30 de Maio de 2016.
ADRIANA MONTEIRO DE ALMEIDA
DIRETORA INTERINA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo 967528

PORTARIA Nº 038 DE 31 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.

CONSIDERANDO os termos do processo 2016/215174
RESOLVE:
Designar o servidor IRNANDO SIQUEIRA DA TRINDADE, Id 
Funcional n°5895988/1 ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado 
no 9° Centro Regional de Saúde para responder pela Divisão de 
Organização Controle e Avaliação - DOCA do 9º Centro Regional 
de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o impedimento do titular, 
no período de 30/05/2016 a 01/06/2016.                                            
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SESPA/ 9° CRS, 31 de Maio de 2016.
ADRIANA MONTEIRO DE ALMEIDA

DIRETORA INTERINA DO 9° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

Protocolo 967530

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 123 de 31 de Maio de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar da comissão Intergestores Bipartite do 
Sistema Único de Saúde do Pará- CIB-SUS-PA.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA - Brasil
Período: 13/06/2016 a 15/06/2016 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias meias)
Mara Lucia Moraes dos Santos
CPF: 394.780.412-15
Matrícula: 541892921
Cargo: Medico Veterinário
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 967534

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 157/2016 DE 31 DE MAIO DE 2016.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 626/2016-
CCG de 18.04.2016 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 
33111 de 19/04/2016.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, 
o Servidor ANTONIO CARLOS LIMA, Matrícula nº 55587442/1, 
Enfermeiro, lotado no 10º CRS/Altamira, 02(dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01/03/2010  a 
28/02/2013.
AUTORIZAR que o Servidor goze 02(Dois) meses de licença 
Prêmio no período 01/08/2016 a 29/09/2016, no total de 
60(Sessenta) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 31 de Maio de 2016.

EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Port. nº 626/2016-CCG  DE 18.04.2016

Protocolo 967288

PORTARIA Nº 156/2016 DE 31 DE MAIO DE 2016.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 626/2016-
CCG de 18.04.2016 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 
33111 de 19/04/2016.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, 
o Servidor JANDUI SIMÃO, Matrícula nº 5155452/1, Motorista, 
lotado no 10º CRS/Altamira, 02(dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 02/07/1999 a 01/07/2002.
AUTORIZAR que o Servidor goze 02(Dois) meses de licença 
Prêmio no período 01/08/2016 a 29/09/2016, no total de 
60(Sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 31 de Maio de 2016.
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Port. nº 626/2016-CCG  DE 18.04.2016

Protocolo 967291


